

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 7 SIERPNI 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku 6.VIII.godz.18.45.

Tygodnik New York Post zamieścił wywiad z Gen.Sikorskim.

Artykuł Izwiesti z okazji rocznicy podpisania układu polsko-sowieckiego.

Wymiana depeesz pomiędzy Gen.Sikorskim a Stalinem z powodu tejże okazji.

BOSTON po polsku, 6.VIII.godz.23.30.

Przed 28 laty dnia 6 sierpnia 1914 roku Komendant Józef Piłsudski rzucił pierwszą Kadrową do walki z zaborcą rosyjskim. Wystąpieniem swoim zadokumentował przed tzw. politykami ugodowymi i realistami, że o wolność należy walczyć orężem i że nie można jej uzyskać perśwazją i prośbą. Legionści Piłsudskiego musieli walczyć osamotnieni bo wiele grup społecznych w Polsce walki podjąć nie chciało. Czyn Piłsudskiego był słuszny, a słuszność ta została potwierdzona przez przebieg późniejszych wypadków. Był on dokonaniem, z którego w sześć lat później powstał polski czyn zbrojny ogólnonarodowy, który uratował duchowe oblicze Europy w r.1920 i o te same ideały zapoczątkował wojnę w 1939r. z niebezpieczeństwem niemieckim. Dezyzją podjęcia walki i przekroczenia przez Legiony granicy rosyjskiego zaborcy, zapoczątkował Piłsudski odzyskanie przez Naród Polski swojej niepodległości. Obecnie żołnierz polski, który walczy na wszystkich frontach toczącej się wojny i w podziemiach kraju, ma już rolę ułatwioną. W latach 1914-1918 Legiony Polskie musiały walczyć o uznanie nas za naród, który ma prawo do niepodległego bytu. Dzisiaj nikt nam prawa do naszego państwa nie zaprzecza i nie neguje. Właśnie pierwszym krokiem do takiego stanu rzeczy był czyn Józefa Piłsudskiego. Dzisiaj Naród Polski wraz z innymi narodami świata walczy o wolność, a przez ofiarę i poświęcenie Polski, wszystkie narody zrozumiały, że nie może być wolności połowicznej, lecz wolność pełna i całkowita.

Powtórzenie depeeszy Gen.Mac Arthura, z powodu śmierci Generała Wieniawy Długoszowskiego.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR po polsku 6.VIII.godz.16.20.

Odczytanie w całości oświadczenia prezesa Rady Polonii amerykańskiej Franciszka Swietlika, w sprawie rocznicy podpisania układu polsko-sowieckiego.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 6.VIII.godz.19.55.

Nad Donem trwają zawzięte walki. Te bohaterskie zmagania się czerwonej armii są podziwiane przez cały Naród Polski, ale sam tylko podziw nie pomoże czerwonej armii. Walka o Don jest walką o to, by Wisła była polską rzeką a Mazowsze polskim krajem. Obowiązkiem naszym jest wbicie głęboko w plecy sztyletu śmiertelnemu wrogowi, by przeciąć mu linie dowozu i połączeń, by umniejszyć jego zdolność do walki. Będzie to najlepsza i najgodniejsza forma podziwu dla bohaterstwa czerwonej armii.

Godz.21.05.- Większa grupa Polaków przeszła niedawno na stronę wojsk rosyjskich. Grupa ta z Nowakowskim i Maniewskim na czele, zbiegła z 269 pp. /197 dywizja/. Inny Polak Krzeszowski Władysław, który 20 lipca przeszedł na stronę czerwonej armii, opowiedział jak niemieckie dowództwo zareagowało na przejście grupy Polaków. Gdy dowiedziano się, że Polacy zbiegli z pierwszej linii bojowej, natychmiast reszta Polaków została wywołana na tyły gdzie odebrano im karabiny i zmuszono do prac fortyfikacyjnych. W tej rozbrojonej kompanii było 120 Polaków pilnowanych przez Niemców uzbrojonych w karabiny automatyczne. Następnie dowództwo odcinka zapytało główną kwaterę niemiecką, co należy zrobić z rozbrojonymi Polakami. Podobno incydenty na

frontie wschodnim są bardzo korzystne z punktu widzenia walki z Niemcami. Szerzy one wśród Niemców przekonanie, że Polaków nie można wyzyskać na linię bojową, przez to będą oni zabezpieczeni przed pewną rzezią na froncie, a ponadto da się szybciej Niemcom odczuć brak mięsa armatniego.

RADIOSTACJA FRONTU po polsku 6.VIII.godz.20.40.

W Pabianicach Gestapo powiesiło 8 robotników polskich za to, że odnośli się wrogo do zarządzeń administracji niemieckiej w fabryce. Trupy powieszonych wisały przez 3 dni. Fakt ten tak oburzył pozostałych robotników, że opuścili oni pracę po poprzednim zdemolowaniu urządzeń fabrycznych.

Odezwa naczelnego dowództwa sowieckiego do żołnierzy Polaków ze 113 niemieckiej dywizji piechoty. Żołnierze Polacy! Niemcy wcielili was przymusowo do swoich oddziałów i kazał walczyć za utrzymanie hitlerowskiej tyranii. Czy pamiętacie, że właśnie w waszej dywizji 268 pp. jest feldfebel Duen, który w Polsce i na terenach okupowanej Rosji zgwałcił wiele dziewcząt słowiańskich? Polacy ze 113 Dywizji! Z waszego grona przeszli już na stronę czerwonej armii Józef Tkacz, Jan Pilek i Franciszek Plut. Spodziewamy się, że wkrótce wszyscy pozostali przejdą na naszą stronę. Waszym obowiązkiem jest wspólna z nimi walka dla zwyciężenia śmiertelnego wroga. Czekamy na was z otwartymi ramionami.

Wywiezieni na przymusowe roboty do Niemiec Polacy, zostali przydzieleni do fabryk Krupstadt, gdzie z powodu nieodpowiednich warunków pracy, w ciągu miesiąca zmarło 98 osób.

W jednej z fabryk samolotów typu Heinkel pracuje obecnie kilka tysięcy Polaków.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po rosyjsku, 6.VIII.godz.17.00.

Przez zajęcie Woroszyłowska/ dawny Stawropol/ armia niemiecka przecięła łączność pomiędzy wschodnią i zachodnią częścią armii bolszewickiej, działającej na północnym Kaukazie. Wytwarza to dla północnego Kaukazu sytuację jaknajbardziej krytyczną.

Prasa sowiecka, a szczególnie Prawda nie ukrywa, że na froncie żywnościowym sytuacja Zw. Radzieckiego jest ciężka. Brakuje Sowietom paliwa płynnego, co pociąga w konsekwencji uprawianie roli za pomocą koni, a ponadto w roku bież. obserwowany jest zły urodzaj. Tymczasem zmechanizowanie rolnictwa w Zw. Radzieckim spowodowało brak koni do uprawy roli. Przecięcie linii komunikacyjnych łączących złoża ropy kaukaskiej z resztą Rosji, uniemożliwia dostarczenie paliwa. Obywatele radzieccy są skazani na śmierć głodową. Jedyne wyjście z sytuacji - zwrócenie broni przeciwko bolszewikom przez czerwonoarmiejców.

W Ankarze krążą pogłoski, że w związku z posuwaniem się Niemców na wschód, bolszewicy zamierzają przenieść stolicę z Kujbyszewa do Permia.

III.

o g ó l n e .

RZYM po rosyjsku, 6.VIII.godz.17.00.

Prasa niemiecka poświęca dużo miejsca działaniom torpedowych łodzi włoskich na Morzu Czarnym. Ostatnio zatopiony został krążownik bolszewicki poj. około 7.000 ton pod nazwą Czerwony. Krym.

BUKARESZT po ukraińsku 6.VIII.godz.18.00.

Cała Ukraina obchodziła uroczyste święto św. Włodzimierza 27.VII. Odbły się tego dnia w kościołach nabożeństwa, a prasa zamieściła okolicznościowe artykuły podkreślając znaczenie św. Włodzimierza dla chrześcijaństwa na Ukrainie.

Powtórzenie odezwy do Kozaków kubańskich.

BRATYSŁAWA po ukraińsku 6.VIII.godz.23.00.

Na południową Ukrainę sprowadzono 2.300 owiec marynosów, a na jesieni ma być sprowadzonych dalszych 20.000. W północnej części Ukrainy rozpocznie się hodowla owiec czarnogłowych.

Dużą uwagę zwróciły niemieckie władze na hodowlę roślin leczniczych, które rosną na ziemiach ukraińskich w stanie dzikim. Zbiór tych roślin może

dać ludności ukraińskiej bardzo wysokie dochody.

ZEESEN po ukraińsku, 6.VIII.godz.18.10.

75 -letni Kozak kubański opowiada, że przed opuszczeniem jego wsi bolszewicy zamordowali lub wywieźli prawie wszystkich mieszkańców; z 1850 pozostało załedwie 60. Są to ci, którzy ukryli się w lasach.

KUJBYSZEW po polsku 6. VIII.godz.16.15 i 19.15.

Nowomianowany ambasador turecki w ZSRR opuścił w dniu dzisiejszym Ankarę i udał się do Kujbyszewa.

Korespondencja z frontu wschodniego.

IV.

Z ostatniej chwili.

RADIO KAIR: 7 .VIII.godz.14.10.

Poza ożywioną działalnością patroli pod El Alamein nie mamy nic szczególnego do zanotowania. Wydaje się, iż żadna ze stron nie jest w stanie rozpocząć narazie większej akcji zaczepnej. W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych, ciężkie bombowce amerykańskie bombardowały Tobruk. Następnie RAF również atakowała urządzenia portowe w Tobruku.

ROZGLOSNIE AMERYKANSKIE.- po angielsku do dnia 7.VIII.godz.14.30.

-Organizacja Wolne Niemcy zwalczająca ustrój nazistowski, opublikowała oświadczenie płk.Armando Lozano Bernal byłego Attache wojskowego przy poselstwie meksykańskim w Berlinie. Lozano twierdzi, iż pewna wysoko postawiona osobistość z wojskowych sfer niemieckich zwierzyła mu się, że jeżeli W.Brytania nie zgodzi się na kapitulację, armia niemiecka przejdzie Kaukaz, Zatokę Perską i połączy się z siłami japońskimi. Następnie Niemcy skoncentrują całą swoją potęgę przeciwko pozostałej Europie i Stanom Zjednoczonym.

- Młodzież na Cubie zgłasza się entuzjastycznie do szeregów, w związku z otwarciem zapisów. W pierwsze cztery dni zgłosiło się na Hawannie 20.000 osób. Zapisy będą trwały cały sierpień.

KORESPONDENCI:

C.Morrison, Kair:- Nie przesadzam bynajmniej jeżeli twierdzę, iż front egipski ma niesłychanie ważne znaczenie. Jest to miejsce, gdzie rozstrzygnie się przyszłość Ameryki, przyczym wszyscy biorą w tym udział oprócz Amerykanów.

V.Hurd, Boston:- Opublikowanie dokumentów hinduskiego Kongresu ujawniające zamiary Gandhiego nawiązania pertraktacji z Japończykami, wywołało szalone poruszenie. Jeżeli rozważymy sytuację na podstawie hasła "Azja dla Azjatów" i weźmiemy pod uwagę więzy łączące Chiny i Indje, zrozumiemy że akcja Kongresu hinduskiego grozi poważnie wielu sprawom, dla których Azjaci toczą walkę. Chiny dały wspaniały przykład jak naród azjatycki może wywalczyć sobie w oczach zachodu pełną równość i współpracę. Pani Czang- Kaj-Szek wskazała niedawno, iż Chiny są traktowane na równi z mocarstwami zachodnimi, gdyż zasłużyły sobie na to całkowicie. Ta sama możliwość otwarta jest obecnie dla Indyj. Zamiast walczyć o kwestje polityczne, Indie mają dziś możliwość wejścia do wojny, tak że cały świat poprze ich plany, ażeby Indie stały się wielkim wolnym państwem, jak to się dzieje w sprawie Chin. Lecz Indie stoją dzisiaj na przeciwnej drodze, niszcząc wszystkie nadzieje przyszłości i pragnąc pociągnąć za sobą swego wspaniałego przyjaciela- Chiny. To wymaga wielkiej rozwagi ze strony przywódców Kongresu i mamy nadzieję, iż Chinczycy pospieszą by wskazać Hindusom grożące im niebezpieczeństwo. Chińczykom może się udać to, co nie udało się innym.

